parceria para a formação de profissionais da ESMAM/TJMA me-
diante a oferta do Curso de Especialização Lato Sensu em Inteligência 
Artificial, na modalidade presencial, promovido pela UEMA por meio 
do Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais – CECEN. Custeio 
e Financiamento: Valor Total: R$ 330.720,00 (trezentos e trinta mil, 
setecentos e vinte reais). Custeio FERJ: R$ 165.360,00 (cento e ses-
senta e cinco mil, trezentos e sessenta reais). Custeio Discentes: R$ 
165.360,00 (cento e sessenta e cinco mil, trezentos e sessenta reais) 
serão custeados pelos discentes aprovados, mediante pagamento par-
celado em 18 (dezoito) meses. Fundamentação Legal da Dispensa: 
A decisão acolheu o Parecer da Assessoria Jurídica da Presidência 
(PARECER AJP 30852025 e de celebração e dispensa do Chama-

[...]

favor do SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL – SENAI/MA , Cnpj: 03.775.543/0001-79, Av Jeronimo de 
Albuquerque, S/N, 1 andar, Cep: 65.099-110, Cohama, São Luis-MA, 
mediante Inexigibilidade de Licitação nª 03/2025/SETRES, valor to-
tal da proposta de  R$ 680.170,00 (seiscentos e oitenta mil e cento e 
setenta reais).Empenhe-se, contrata-se e publique-se.São Luís - MA. 
LUÍS HENRIQUE SILVA DE SOUSA.Secretário de Estado do Tra-
balho e da Economia Solidária.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

AVISO DE COTAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025.

[...]

do Processo em epígrafe, cujo objeto é a  contratação de empresa 
especializada na aquisição de créditos de carbono certificados, com 
o objetivo de promover a neutralização das emissões geradas pelas 

operações portuárias da EMAP – Empresa Maranhense de Adminis-
tração Portuária, pelo valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), 
considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, 
com fundamento no Parecer nº 871/2025 da Gerência Jurídica-GE-
JUR/EMAP, RATIFICO e AUTORIZO a contratação direta, por 
Dispensa de Licitação, pelo prazo de 06 (seis) meses, da pessoa ju-